
OSMANSKÝ DŮM V ANATOLII A NA BALKÁNĚ  
Osmanské domy se vyskytují v Anatolii a na Balkáně v oblastech, na nichž byl uplatňován 
osmanský centralizovaný správní systém a byly po několik staletí součástí Osmanské říše. Tyto 
domy si nechali stavět muslimové i křesťané. Byli to státní úředníci, lokální feudálové, 
obchodníci a řemeslníci. Vzhled těchto domů reflektuje jejich statut a životní styl. Většina 
dochovaných domů pochází ze 17. až přelomu 19. a 20. století. Jsou to domy vícepatrové, které 
mají některé charakteristické vnější i vnitřní znaky. Jsou pro ně typická do stran přesahující horní 
patra, které podpírají dřevěné vzpěry. Nejčastěji mají přízemí zděné z kamene a patro hrázděné s 
výplní z nepálených cihel. V přízemí se nachází technické zázemí a v patrech obytné místnosti, 
které byly rozděleny na mužskou a ženskou/rodinnou zónu, nebo dle ročního období na místnosti 
pro zimní a letní bydlení. Specifická je jejich multifunkčnost. 


